
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 2 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1046 del 11/05/2023 

REGISTRO GENERALE N. 1046 del 11/05/2023 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 90 del 20/04/2023 
PROPOSTA N. 1015 del 06/04/2023 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per abbonamento Banca Dati "Enti On Line" anno 2023 - CIG Z0B3AD2783 

 

Premesso che con decreto del Sindaco n. 43 del 31.12.2022 è stato attribuito alla Dott.ssa 

Sorrentino Filomena l’incarico di Dirigente della Ripartizione 2, così come strutturata in forza della 

deliberazione di Giunta Comunale n. 372 del 28.12.2022, con decorrenza 01.01.2023; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18.8.2000; 

Richiamate: 

• la deliberazione di C.C. n. 14 del 7.06.2022 recante “Approvazione del rendiconto della 

gestione 2021”; 

• la deliberazione di C.C. n. 37 del 25.07.2022 “Documento Unico di Programmazione - SeS 

2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

• la deliberazione  di C.C. n. 38 del 25.07.2022 “Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011”; 

• la deliberazione di G.C. n. 219 del 5.08.2022 “Approvazione P.E.G. finanziario triennio 

2022/2024”; 

• la deliberazione di C.C. n. 47 del 24.08.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato l’assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 

2022; 

• la deliberazione di C.C. n. 67 del 26.11.2022 “Variazione al bilancio di previsione 

2022/2024, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175 del D. L.gs. 267/2000”; 

• la deliberazione di G.C. n. 60 del 01.03.2023 “Approvazione del piano esecutivo di gestione 

provvisorio (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) – anno 2023”; 

• la deliberazione di C.C. n. 07 del 01/04/2023 “Variazione al Dup – parte seconda della SeO 

2022-2024-  annualità 2023 e variazione in esercizio provvisorio al bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024, annualità 2023 (art. 15, comma 4-bis, d.l. n. 77/2021).”; 

 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2022 con il quale si differisce il termine 

per l’approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023; 

Dato atto che tale scadenza viene ulteriormente rinviata al 30 aprile 2023 dal comma 775 dell’art. 1 

della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di Bilancio 2023); 

Richiamato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 – annualità 2023, gestione provvisoria; 

Ritenuta la propria competenza sull’adozione del presente atto; 

Considerato che il sito www.entionline.it, gestito dalla ditta Soluzione Srl del gruppo Maggioli Spa, 

permette la consultazione di tutte le novità nelle diverse materie di intervento degli Enti Locali, 

comprendendo oltre alla normativa, le circolari, i comunicati, la modulistica ed i pareri della Corte 

dei Conti; 

http://www.entionline.it/


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1046 del 11/05/2023 

Evidenziato che i dirigenti dell’Ente hanno confermato il proprio interesse al rinnovo 

dell’abbonamento già attivo per gli anni pregressi sulle seguenti sei materie: RAGIONERIA, 

TRIBUTI, PERSONALE, AFFARI GENERALI, APPALTI, AREA TECNICA; 

Vista la proposta di rinnovo dell’abbonamento per l’anno 2023 inviata dalla ditta Maggioli SpA, per 

l’acquisto del servizio di abbonamento annuale al servizio di aggiornamento tramite circolari 

(notiziari + schede operative) + accesso al sito www.entionline.it (news giornaliere di tutte le 

materie + banca dati della materia scelta) per le sei sezioni di interesse dell’Ente, al costo di euro 

780,00, oltre IVA al 22%, per un totale di euro 951,60; 

Ritenuto opportuno provvedere all’acquisto del predetto servizio, che è in scadenza in data 

22/04/2023; 

Visto il vigente “Regolamento comunale per i contratti”, ed in particolare: 

- l’art. 43, comma 1, lettera d), che dispone che possono essere eseguite in economia le forniture di 

beni “per acquisto di libri, di giornali, di pubblicazioni di vario genere, di manuali di servizio, di 

riviste giuridiche e banche dati su CD-ROM o altri supporti informatici”; 

- l’art. 20, comma 2, lettera a) che dispone: si prescinde dalla richiesta di pluralità di preventivi 

quando l’importo della spesa non superi l’ammontare di euro 20.000,00; 

Visto l’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità, per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, di procedere alla scelta del contraente mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato 

Rilevato che: 

1. in generale per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del codice dei contratti, ivi 

compresi quelli in economia o negoziati, occorre richiedere all’Autorità di Vigilanza sui Contratti 

Pubblici il Codice Identificativo Gare e provvedere a pagare la relativa tassa; 

2. che tuttavia per i contratti relativi a lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad euro 

40.000,00 non vi è la necessità di pagare la relativa tassa; 

Accertato, pertanto, che il presente atto è soggetto alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge n° 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie”, così come modificata 

dal D.L. n° 187/2010 e s.m.i. e, che, quindi il presente procedimento è stato registrato presso 

l’AVCP ed è contraddistinto dal CIG è Z0B3AD2783; 

Considerato che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della Maggioli SpA, come 

da durc allegato; 

http://www.entionline.it/


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1046 del 11/05/2023 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d. L. n. 95/2012 (L. n. 

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 

legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 

207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla 

soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 

95/2012; 

Dato atto che trattasi di aggiornamento specialistico, non presente sulle Convenzioni Consip; 

Visto altresì il comma 130 dell’articolo 1 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018(Legge di 

Bilancio 2019) il quale ha modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27 dicembre 

2006, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorso al MEPA, da € 1.000 a € 5.000; 

Considerato che in relazione al presente procedimento è stata verificata la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis D. Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1) di provvedere all’abbonamento per l’anno 2023 alla Banca Dati "Enti On Line" della Ditta 

Maggioli SpA relativamente alle aree RAGIONERIA, PERSONALE, TRIBUTI LOCALI, 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1046 del 11/05/2023 

AFFARI GENERALI,  APPALTI&CONTRATTI, AREA TECNICA al prezzo di euro 780,00, 

oltre IVA al 22%, per un totale di euro 951,60, CIG Z0B3AD2783 ; 

2) di affidare il servizio di cui al punto precedente, per le motivazioni in premessa, ai sensi 

dell’articolo 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e del vigente “ Regolamento comunale 

per i lavori, le forniture e i servizi in economia ", alla ditta MAGGIOLI SPA VIA del Carpino, 

n.8 - 47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) C.F. 06188330150; 

3) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma di euro 1.061,40, come da tabella 

che segue: 

Capitolo/Art 521 Descrizione Acquisto Servizi Settore Finanziario - Contabile 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti CIG 

01 03 1 03 1.03.02.04.000 Z0B3AD2783 

Creditore Maggioli SpA 

Causale Fornitura del servizio di abbonamento annuale alla Banca Dati “Enti On Line” (2023) 

Importo 951,60    

 

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 

Scadenza pagamento Importo 

30 gg. data fattura € 951,60 

5) di dare atto che non sussistono né in capo alla sottoscritta nè in capo al responsabile del 

procedimento, situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della 

L. n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.Pr. n. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice integrativo del 

Comune di Sulmona; 

6) di dare atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi e che l’aggiornamento normativo 

assicurato dal servizio si ritiene indispensabile per garantire la regolare attività dei Servizi 

interessati, 

6) di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Procedimento                                   Il  Dirigente 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1046 del 11/05/2023 

Dott.ssa Alessandra Caputo              art. 28 ROGUS 

         Dott.ssa Giovanna Di Cristofano 

    

  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1015 del 06/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   DI CRISTOFANO GIOVANNA in data 

20/04/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1015 del 06/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 521 206 1 01 03 1 03 1.03.02.04.999 

Acquisto di servizi per altre 

spese per formazione e 

addestramento n.a.c. 

951,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 11/05/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1462 

Il 11/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1046 del 11/05/2023 con oggetto: 

Impegno di spesa per abbonamento Banca Dati "Enti On Line" anno 2023 - CIG Z0B3AD2783 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 11/05/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


